1

  DTL/aem

Câmara Municipal de Uberlândia

Minas Gerais

RESUMO DA ATA DA 6ª REUNIÃO DO 10º PERÍODO DA 4ª SESSÃO ORDINÁRIA,

REALIZADA EM OITO DE NOVEMBRO DE 2024 SEXTA-FEIRA. COMPONENTES DA

MESA: Presidente – Zezinho Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sérgio do Bom Preço; 2º Vice-Presidente

– Neemias Miquéias; 3ª Vice-Presidente – Thais Andrade; 1º Secretário e Ordenador de Despesas –

Eduardo Moraes; 2ª Secretária – Liza Prado. ABERTURA: Ao oitavo dia do mês de novembro de dois

mil e vinte e quatro, sexta-feira, o Presidente, Zezinho Mendonça, declarou aberta a presente reunião, fez

a leitura bíblica do dia e convidou a todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro.

APRESENTAÇÃO DE PROJETOS E ENCAMINHAMENTO PARA COMISSÕES: Foi

encaminhado: PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO DE

DIREITOS HUMANOS, SOCIAIS E DO CONSUMIDOR: Projeto de Lei nº 1727/24 que Considera de

utilidade pública a Associação Doadores do Bem, de autoria do Vereador Leandro Neves. COMISSÃO

ESPECIAL: Foi formada Comissão Especial pelos Vereadores Sérgio do Bom Preço, Carrijo e Ivan

Nunes, para emissão de parecer aos projetos: 01) Projeto de Decreto Legislativo nº 548/24 que Concede

Título de Cidadão Honorário à André Neves Faleiros, de autoria da Vereadora Gláucia da Saúde; 02)

Projeto de Decreto Legislativo nº 549/24 que Concede Diploma de Honra ao Mérito à EW ELETRIC,

de autoria da Vereadora Gláucia da Saúde; 03) Projeto de Decreto Legislativo nº 550/24 que Concede

Título de Cidadão Honorário a Hélio Epaminondas do Nascimento, de autoria do Vereador Sargento

Ednaldo; 04) Projeto de Decreto Legislativo nº 551/24 que Concede Título de Cidadão Honorário a

Paulo Fernando Silva Abrahão, de autoria do Vereador Sargento Ednaldo; 05) Projeto de Decreto

Legislativo nº 552/24 que Concede Título de Cidadão Honorário a Thiago Hudson Silva, de autoria do

Vereador Sargento Ednaldo. ORDEM DO DIA: ATAS: Foi aprovada a ata da 5ª Reunião do 10º Período

da 4ª Sessão Ordinária. REQUERIMENTOS: Foram aprovados os requerimentos, indicações e moções

nºs 105378 a 105450/24. Foram aprovados os pedidos de informação nºs 1976 a 1979/24. PROJETOS

EM DISCUSSÃO: Em 1ª Discussão foi aprovado: Projeto de Lei nº 1510/24 que Dispõe sobre a

obrigatoriedade de divulgação de informações sobre injúria racial em eventos esportivos na cidade de

Uberlândia-MG e dá outras providências, de autoria do Vereador Gilberto Rezende, aprovado com

emenda nº 01 por maioria simples simbólica. O Presidente, Zezinho Mendonça, agradeceu a presença,

convocou todos os Vereadores para a 7ª Reunião do 10º Período da 4ª Sessão Ordinária, que será realizada

no dia 11 de novembro de 2024, segunda-feira, no horário regimental, e encerrou a presente reunião da

qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida e aprovada, será por mim assinada e transcrita nos anais

da Câmara Municipal, em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA   SÉRGIO DO BOM PREÇO

Presidente     1º Vice-Presidente

P
ág

. 1
/1

 -
 A

ta
 d

a
6ª

 R
E

U
N

IÃ
O

 O
rd

in
ár

ia
 -

 0
8/

11
/2

02
4

-
E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 S
E

R
G

IM
A

R
 A

N
T

O
N

IO
 D

E
 M

E
LO

 e
 o

ut
ro

Para validar visite https://e-processos.camarauberlandia.mg.gov.br/conferir_assinatura e informe o código 5366-C5F1-3AFB-937F

		2024-11-11T15:57:22+0000

		2024-11-12T11:49:09+0000